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Kæmpe ål indleveret til Kattegatcentret 

En kæmpe ål på 3,5 kg er tilsyneladende Danmarks hidtil 
næststørste registrerede fangst. Ålen blev indleveret til 
Kattegatcentret i sidste uge. 

I sidste uge indleverede Poul Skriver, Gjesing en ål til Kattegatcentret. 
Ålen var noget ud over den sædvanlige størrelse og er fanget i en sø på 
Djursland. Navn og sted vil Poul helst holde for sig selv. Ålen har en 
længde på 115 cm og vejer 3,5 kg.  

Efter en rundspørge omkring officielle rekorder ser det ud til, at ålen er 
den næststørste ål, der er fanget i Danmark. Ifølge fiskeekspert Peter 
Rask Møller, forsker ved Zoologisk Museum, København blev Danmarks 
officielt største ål fanget i 1997 og havde en størrelse på 124 cm og 
vejede 3,8 kg.  

Europæisk ål – sagnomspunden fisk 

Den europæiske ferskvandsål yngler i Sargassohavet, en del af det 
vestlige Atlanterhav. Efter gydningen dør de voksne. De glasklare, 
pilebladformede ålelarver driver med Golfstrømmen i knap 2 år og 
ankommer herefter til Europas kyster, hvor de forvandles til såkaldte 
glasål.  

Senere bliver de mørke i huden og vandrer ind i brak- og ferskvand. I 
den følgende opvækstperiode kaldes de ”gulål” pga. bugens gule farve. 
Efter typisk 5-15 år som gulål, sker der atter en forvandling, idet ålen går 
over i blankål-stadiet; bugen bliver sølvfarvet, øjnene bliver større, 
snuden spids og tarmen degenererer.  

For hanålene sker forvandlingen, når de måler ca. 33-45 cm og for 
hunålene 42-100 cm. De fleste af de ål, der vokser op i salt- og 
brakvand, er hanner, mens hunnerne dominerer i ferskvand. ”Pga. 
størrelsen og fangststedet er der således ingen tvivl om, at vores nye 
kæmpeål er en hun, der ikke har kunnet finde vej ud af søen. Derfor har 
hun kunnet vokse sig rigtig stor”, udtaler kurator og havbiolog Rune 
Kristiansen, Kattegatcentret. 



Se ålen i udstillingen 

Kattegatcentret udstiller i forvejen den europæiske ål, dog vil det 
etablerede åleakvarie i udstillingen virke noget trangt for den nye, store 
indflytter. Derfor bor ålen nu i et stort bassin i Kattegatcentrets 
karantæne og vil komme i udstillingen til den kommende weekend. Ålen 
flytter ind i akvariet med havkatten til skue for publikum, hvis den da 
ikke gemmer sig i dekorationerne i akvariet. Det er desværre ålens 
naturlige levevis at gemme sig om dagen, derfor er den ikke helt 
udstillingsvenlig. 

”Da ålen nu går i saltvand, forventer vi, at den inden længe vil begynde 
sin forvandling til blankål. Når forvandlingen hos ålen viser sig, vil vi 
sætte ålen ud i det fri, så den kan få chancen for at vandre de ca. 6000 
km mod gydebankerne i Sargassohavet,” udtaler Rune Kristiansen, 
Kattegatcentret.  

En udryddelsestruet art 

Bestanden af den europæiske ål er faldet med 90-95 % gennem de 
sidste 30 år. Årsagen til den drastiske tilbagegang kendes ikke præcist, 
men der er bred enighed om, at den hovedsageligt skyldes 
menneskelig påvirkning bl.a. overfiskeri, forurening samt ødelæggelse 
af dens levesteder. På baggrund af dette er der i 2007 kommet nye EU 
regler, der skal begrænse den internationale handel med ål. Ålen er 
således kommet på den såkaldte CITES (Washington-konventionen) 
liste II over truede dyr i samme kategori som f.eks. mange skildpadder, 
papegøjer og kvælerslanger. Derudover arbejdes der i EU regi med 
særlige forvaltningsplaner, bl.a. med en kraftig reduktion i fiskeriet af ål, 
som en nødvendighed.  
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For yderligere information: 

Rune Kristiansen, kurator og biolog 
Tlf: 8758 0526 / 2872 0259  
e-mail: rk@kattegatcentret.dk. 

 

Else Brask, kommunikationschef 
Tlf: 8758 0500,  
e-mail: eb@kattegatcentret.dk 

 


